INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

PORTARIA Nº 773/GABR/REITORIA, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO os documentos constantes nos autos do Processo Nº
23255.002881/2019-25,

CONSIDERANDO, ainda, o que dispõe o art. 13, do Estatuto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE e o inciso VIII, art. 13, do Regimento Geral,

RESOLVE:

Art.1º - Extinguir da estrutura organizacional dos campi do IFCE as funções gratificadas

FG-04 e FG-05, por força do Decreto nº 9.725, de 12 de março de 2019, conforme consta nos quadros
especificados a seguir:

CAMPUS ARACATI

FUNCÃO COORDENADORIA

FG - 04 Coordenadoria de Estágios e Egressos

FG - 04 Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos

FG - 04 Assistente do Departamento de Administração e Planejamento

CAMPUS ACARAÚ

FUNCÃO COORDENADORIA

FG - 04 Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos

FG - 04 Assistente do Departamento de Administração e Planejamento

CAMPUS BATURITÉ

FUNCÃO COORDENADORIA

FG - 04 Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos

FG - 04 Assistente do Departamento de Administração e Planejamento

Portaria 773 (0919613)         SEI 23255.002881/2019-25 / pg. 1

FG - 04 Assistente do Departamento de Ensino

 CAMPUS CANINDÉ

FUNCÃO COORDENADORIA

FG - 04 Assistente do Departamento de Administração e Planejamento

FG - 04 Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos

CAMPUS CEDRO

FUNCÃO COORDENADORIA

FG - 04 Assistente da Diretoria de Ensino

FG - 04 Coordenadoria de assistência estudantil

FG - 04 Coordenadoria de Acompanhamento de Estágio e Avaliação de Egressos

FG - 04 Assistente da Diretoria de Administração e Planejamento

CAMPUS CRATEÚS

FUNCÃO COORDENADORIA

FG - 04 Coordenadoria de Transporte

FG - 04 Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos

CAMPUS CRATO

FUNCÃO COORDENADORIA

FG - 05 Coordenadoria de Supervisão Pedagógica

FG - 05 Coordenadoria de Expedição de Diplomas

FG - 04 Coordenadoria de Biblioteca

FG - 04 Coordenadoria de Produção de Agroindústria

FG - 05 Assessoria de comunicação e eventos

FG - 04 Coordenadoria de Estágio e Egressos

FG - 04 Coordenadoria de Inovação Tecnológica

FG - 04 Coordenadoria de Assistência Técnica e Projeto

Portaria 773 (0919613)         SEI 23255.002881/2019-25 / pg. 2

FG - 05 Coordenadoria de Panificação

FG - 05 Secretaria de Gabinete

FG - 05 Secretaria da Diretoria de Administração

FG - 05 Coordenadoria de Alimentação e Nutrição

FG - 05 Coordenadoria de Transporte

FG - 04 Coordenadoria de Esporte, Cultura e Lazer

FG - 05 Coordenadoria de Cozinha

FG - 05 Coordenadoria de Marcenaria e Carpintaria

CAMPUS FORTALEZA

FUNCÃO COORDENADORIA

FG - 04 Coordenadoria de Rede de Computadores

FG - 04 Coordenadoria de Projetos Sociais

FG - 04 Coordenadoria de Núcleo de Educação à Distância

FG - 04 Coordenadoria dos Centros de Informação Digital

FG - 04 Coordenadoria de Merenda Escolar

FG - 04 Assistência da Coordenadoria de Acompanhamento de Estágio e Avaliação de
Egressos

FG - 04 Secretaria ( Departamento de ensino)

FG - 04 Coordenadoria dos Cursos Técnicos de Química e Meio Ambiente

FG - 04 Coordenadoria Administrativa dos Cursos de Turismo, Hospitalidade e Lazer

FG - 04 Coordenadoria de convênios

FG - 04 Coordenadoria de Produção de Documentos

FG - 04 Coordenadoria de Projetos de Extensão

FG - 04 Coordenadoria de manutenção elétrica

FG - 04 Coordenadoria de eventos

FG - 04 Coordenadoria de Suporte a Tecnologia da Informação

FG - 04 Coordenadoria de Apoio Pedagógico

FG - 04 Coordenadoria de Inovação Tecnológica

Portaria 773 (0919613)         SEI 23255.002881/2019-25 / pg. 3

CAMPUS IGUATU

FUNCÃO COORDENADORIA

FG - 05 Coordenadoria de Vigilância e Segurança

FG - 05 Coordenadoria de Inovação Tecnológica

FG - 04 Coordenadoria de produção de Zootecnia

FG - 04 Coordenadoria de produção Agroindústrial

FG - 05 Coordenadoria de Reprografia

FG - 04 Coordenadoria de Educação à Distância

FG - 05 Coordenadoria de Biblioteca

FG - 05 Coordenadoria de Licitação

FG - 04 Coordenadoria Pedagógica da Unidade I - Areias

FG - 04 Coordenador de produção Agrícola

FG - 04 Coordenadoria de Atividades de Esporte e Lazer

FG - 05 Coordenadoria de Assistência ao Internato

FG - 05 Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira

FG - 05 Coordenadoria de Aquisição e Contratos

FG - 04 Coordenadoria de Eventos Artísticos e Acadêmicos

FG - 04 Coordenadoria de transporte

FG - 05 Coordenadoria de Suporte às Pessoas com Necessidades Especiais

FG - 05 Coordenadoria de Serviço Social e Saúde

FG - 05 Coordenadoria de Alimentação e Nutrição

CAMPUS JAGUARIBE

FUNCÃO COORDENADORIA

FG - 04 Assistência do Departamento de ensino

FG - 04 Coordenadoria de Aquisições e Contratações

FG - 04 Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos

Portaria 773 (0919613)         SEI 23255.002881/2019-25 / pg. 4

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

FUNCÃO COORDENADORIA

FG - 04 Coordenadoria de Esportes, Saúde e Lazer

FG - 04 Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas

FG - 04 Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos

FG - 04 Coordenadoria de Acompanhamento de Estágio e Avaliação de Egressos

FG - 04 Coordenadoria de Suporte a Tecnologia da Informação

CAMPUS MARANGUAPE

FUNCÃO COORDENADORIA

FG - 04 Coordenadoria de Infraestrutura

CAMPUS QUIXADÁ

FUNCÃO COORDENADORIA

FG - 04 Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos

FG - 04 Assistente do Departamento de Administração e Planejamento

REITORIA

FUNCÃO COORDENADORIA

FG - 04 Coordenadoria de Licitações Compartilhadas e Sistêmicas

FG - 04 Coordenadoria de Relações Públicas e Eventos

FG - 04 Coordenadoria de Projetos especiais

FG - 04 Coordenadoria de pós-graduação

FG - 04 Coordenadoria de Assistência Estudantil

FG - 04 Coordenadoria de Controladoria e Suporte Tributário

FG - 04 Coordenadoria de Apoio Institucional

CAMPUS TIANGUÁ

FUNCÃO COORDENADORIA

Portaria 773 (0919613)         SEI 23255.002881/2019-25 / pg. 5

FG - 04 Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos

FG - 04 Assistente do Departamento de Administração e Planejamento

Art. 2º - Determinar que a redistribuição das atribuições das coordenadorias extintas,

conforme art. 1º desta Portaria, sejam realizadas pelos campi e, posteriormente, a Diretoria de
Desenvolvimento Institucional - PROAP promova a atualização dos regimentos dos campi.

PUBLIQUE-SE,  ANOTE-SE  E  CUMPRA-SE.

Virgílio Augusto Sales Araripe

Reitor

Documento assinado eletronicamente por Virgilio Augusto Sales Araripe , Reitor, em
21/08/2019, às 11:22, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0919613
e o código CRC 02D04C0E.

Referência: Processo nº 23255.002881/2019-25 SEI nº 0919613

Portaria 773 (0919613)         SEI 23255.002881/2019-25 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 773 (0919613)